
 Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

COPIA CONFORME

SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E
 RICOSTRUZIONE

DETERMINAZIONE

N.1/Serv.Urb.Ed.Ric. del 07-02-2018

N.  102 del Registro generale

Oggetto:
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI IIÎ LIVELLO - LIQUIDAZIONE 1°
ACCONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco Errani è
stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto
1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

Richiamato il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto del Presidente della Repubblica, il quale
prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede, in particolare, al coordinamento
delle amministrazioni statali, nonché con l’Autorità Nazionale Anticorruzione, alla definizione dei
piani, dei programmi d’intervento, delle risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate
alla ricostruzione degli edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti dal
sisma;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente



colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e
50;

Vista, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge, introdotta dal
decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 33, convertito
con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10
aprile 2017, il quale prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di
un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione sismica
di III livello, come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13
novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria
ordinanza la concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati, con oneri a carico delle
risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5
milioni, e definendo le relative modalità e procedure di attuazione nel rispetto dei seguenti criteri:
1) effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli standard
definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, dell’ordinanza del
Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010;
2) affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i limiti ivi previsti, ad esperti di
particolare e comprovata specializzazione in materia di prevenzione sismica, previa valutazione dei
titoli ed apprezzamento della sussistenza di un’adeguata esperienza professionale nell’elaborazione di
studi di microzonazione sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 ovvero, in
mancanza, purché attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e 47 del Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti per l’iscrizione
nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo 34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del
comma 2 ed abbiano presentato domanda di iscrizione al medesimo elenco;
3) supporto e coordinamento scientifico ai fini dell’omogeneità nell’applicazione degli indirizzi e dei
criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte del Centro per la microzonazione sismica
(Centro M S) del Consiglio nazionale delle ricerche, sulla base di apposita convenzione stipulata con il
Commissario straordinario, al fine di assicurare la qualità e l’omogeneità degli studi;

Vista l’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, con la quale il Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 ha assegnato i finanziamenti per gli
studi di microzonazione sismica di III° livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a
far data dal 24 Agosto 2016;

Visto che alla luce di tale ordinanza 24/2017, il Comune di Camerino risulta assegnatario di un
finanziamento pari ad €. 35.200,00 per la realizzazione dello studio di microzonazione sismica di III°
livello da affidare a professionista di comprovata esperienza;

Visto che con determinazione del Servizio Urbanistica, Edilizia e Ricostruzione privata del
12/06/2017 N. 322 del Registro generale con oggetto: “Studi di Microzonazione sismica di III° livello
a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti. Affidamento incarico. Approvazione
bozza di disciplinare” si è proceduto all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del
D.L.18 aprile 2016 n. 50, al Dott. Geol. Marcello Maccari, al Dott. Geol. Anacleto Pesaresi ed al Dott.
Geol. Alessandro Onorati dell'incarico per la realizzazione degli studi di microzonazione sismica di
III° livello del territorio comunale di Camerino;

Considerato che il lavoro svolto dai professionisti: Dott. Geol. Anacleto Pesaresi e dai Dottori Geologi
Alessandro Onorati e Marcello Maccari in associazione temporanea domiciliata presso: SGA Studio

@-@ - Pag. 2 - @-@



geologico Associato di A. Onorati e M. Maccari con sede in San Severino Marche (MC) si è concluso
nel mese di Novembre 2017;

Ritenuto di dover impegnare la somma di euro 14.080,01 al capitolo 196/1 del corrente esercizio
finanziario, impegno 335/2017, con le suddivisioni riportate nel seguente prospetto riepilogativo

Imponibile Iva 22% Totale singolo

3.808,53 837,88 4.646,41 33% Dott. Geol. Anacleto Pesaresi

7.580,84 1.701,14 9.433,60 67% SGA Studio geologico Associato

Totale corrispettivo 14.080,01

Viste le fatture:
del Dott. Geol. Anacleto Pesaresi, P.Iva 01172340430, n. 07/2017 PA del 14/11/2017, Codice
Univoco Ufficio: 4YVV5H, il CIG: ZB42037CB4 per un importo pari a 3.808,53, più IVA (22%) pari
ad euro 837,88, per un totale di euro 4.646,41;
e dei Dottori Geologi Alessandro Onorati e Marcello Maccari in associazione temporanea domiciliata
presso: SGA Studio geologico Associato in San Severino Marche (MC), P. Iva IT 01080970435, n.
4/2017 PA del 14/11/2017, Codice Univoco Ufficio: 4YVV5H, il CIG: ZB42037CB4 per un importo
pari a 7.580,84, più IVA (22%) pari ad euro 1.701,14, per un totale di euro 9.433,60;

Visto l’art.107 c.3 ̂, lettera d) del D.lgs.n.267 del 18 agosto 2000- art.107 c.3̂, lett. D) T.U.
Sull’ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 34 del 29/12/20149 con cui è stata attribuita all’arch. Barbara
Mattei, la posizione organizzativa relativa al servizio Urbanistica, Edilizia Privata e Ricostruzione con
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della fattura riguardante i il suddetto servizio;

Dato atto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica del
presente atto;

DETERMINA

di approvare la premessa come parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;1.

di liquidare in favore dei professionisti:  Dott. Geol. Anacleto Pesaresi e i Dottori Geologi2.
Alessandro Onorati e Marcello Maccari la somma pari ad euro 14.080,01 sul capitolo 196/1
dell’esercizio finanziario 2017;

di incaricare l’ufficio finanziario all’emissione del mandato di pagamento a favore della ditta3.
di cui sopra secondo le modalità indicate nelle stesse fatture allegate;

di incaricare l’Ufficio Finanziario all’emissione del mandato di pagamento dell’importo4.
dell’IVA dovuta in Italia, ai sensi dell’art.17-ter del DPR 26/10/1972 secondo le modalità e
tempi indicati dal Decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 23/01/2015 e
s.m.i.;

di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del Comune5.

@-@ - Pag. 3 - @-@



di Camerino nella //sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D. del
lgs.n.33/2013;

Imputare la spesa pari ad un totale di euro 14.080,01 sul capitolo 196/1 dell’esercizio6.
finanziario 2017.

La presente determinazione viene trasmessa in copia per quanto di competenza ai seguenti uffici:

- Sindaco
- Settore Finanziario
- Servizio Protocollo per affissione all’Albo Pretorio.

Il Responsabile
F.to MATTEI BARBARA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e
si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

Il Responsabile del Settore
Servizi Finanziari

F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
12-02-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
MATTEI BARBARA

@-@ - Pag. 4 - @-@


